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[bookmark: _Toc104949002]Введение
Объектом нашего исследовательского интереса являются грецизмы в письмах Цицерона, а предметом – функциональные особенности использования грецизмов в качестве эвфемистической стратегии.
[bookmark: _Hlk104949195]Цель работы состоит в том, чтобы показать, что значительная часть грецизмов выполняла в письмах Цицерона эвфемистическую функцию.
Для ее достижения потребовалось решить следующие задачи:
1) определить круг лексем;
2) определить функцию заимствования и разграничить употребление эвфемии со схожими языковыми явлениями;
3) определить функцию и происхождение отобранных эвфемизмов;
4) составить функциональную классификацию употребления грецизмов в письмах Цицерона.
Актуальность выбранной темы определяется недостаточной изученностью функциональных особенностей эвфемии в письмах Цицерона.
Вопрос об особенностях употребления греческой лексики Цицероном поднимается в различных исследованиях и во всех хотя бы косвенно затрагивается проблема их функциональных особенностей. Так, использование грецизма как эвфемизма отмечают в своих монографиях М. фон Альберхт[footnoteRef:2] (в общей работе по стилю писем Цицерона) и Дж. Холл[footnoteRef:3] (описывая смежную стратегию социального/вежливого дистанцирования в письмах Цицерона). Статьи Н. Дж. Роуза[footnoteRef:4] (на материале окказиональных вкраплений) и Г. Е. Дункеля[footnoteRef:5] (анализ контекстов полного перехода на греческий) интересны для нас еще с лексикографической точки зрения, так как в них исследуются корни заимствованного слова, при этом дается анализ некоторых фонетических и грамматических особенностей лексики. Отдельные случаи кодового переключения рассматриваются в статье М. Почкай[footnoteRef:6]. Наиболее подробно описываются условия и функции переключения кодов в письмах Цицерона в работе Дж. Н. Адамса[footnoteRef:7], этому посвящается целая глава его монографии. Он выделяет эвфемистическую функцию, описывая стратегию дистанцирования, однако не рассматривает этот феномен детально. [2: Albrecht M. von. Cicero's style: A synopsis. Brill, 2003. 281 p.] [3: Hall J. Politeness and politics in Cicero’s letters. Oxford: OUP, 2009. 275 p.] [4: Rose H. J. The Greek of Cicero // Journal of Hellenic studies. Cambridge: CUP, 1921. V. 41(1). P. 91–116.] [5: Dunkel G. E. Remarks on code-switching in Cicero’s letters to Atticus. Museum Helveticum, 2000. Vol. 57, № 2. P. 122–129.] [6: Počkaj M. Code switching in Cicero’s Letters to Atticus. Keria: Studia Latina et Graeca, 2018. V. 20 (1). S. 5-30.] [7: Adams J. N. Cicero’s letters // Bilingualism and the Latin language. Cambridge: CUP, 2004. P. 308–347.]

Новизна нашего исследования заключается в описании одной из функций грецизмов в письмах Цицерона, которая не была объектом исследования ранее.
Письма Цицерона являются самыми плодовитыми для анализа его эвфемистической стратегии, так как исследователи отмечают такие особые условия для перехода на греческий, как ситуация юмора, близость между адресатом и адресантом, общая социальная группа и положительное отношение к греческому языку. Таким образом, речи и философские работы Цицерона не подходят для нашей цели, именно его письма позволяют нам сделать выводы об особенностях использования грецизмов как эвфемизмов.
Материалом для исследования послужил сборник «Избранных писем Цицерона» (79 писем)[footnoteRef:8] и 4 письма из полного собрания писем к Аттику. Из них было выбрано 116 отрывков из 31 письма с использованием греческой лексики. Среди них 45 грецизма были определены как эвфемизмы и разбиты на 6 групп, некоторые входят сразу в несколько. [8: Cicero M.T. Cicero select letters / Ed. D. R. Shackleton Bailey. Cambridge: CUP, 1980. 248 p.]

Основным методом исследования является описательный, реализуемый в приемах сплошной выборки, интерпретации, классификации и обобщения материала. Кроме того, в работе используется типологический метод.
Структура нашей работы состоит из введения, основной части, заключения, списка использованной литературы, приложения. Во введении раскрывается предмет и объект исследования, его цель и задачи, определяется актуальность данной темы; описывается методика работы.
Основная часть состоит из двух глав. Теоретическая часть состоит из четырех разделов, в которых даются основные определения, на которые мы опираемся в нашей исследовательской работе: «эвфемизм», «термин», «тропика», «криптолалия», «переключение кодов», «иноязычное вкрапление», «дистанцирование». Подробно рассматриваются условия и особенности функционирования данных феноменов в речи, в том числе у Цицерона.
Практическая часть состоит из 6 разделов, и дает развернутую характеристику каждой функциональной группе грецизмов в письмах Цицерона, выполняющих эвфемистическую функцию.
В список использованной литературы включены издания античных авторов, работы теоретического характера и исследования, в которых анализируемый материал пересекается с настоящим исследованием, а также словари и справочные издания. В Приложения содержит две таблицы. Во-первых, для удобства в сводной таблице представлены все проанализированные грецизмы с указанием их функциональных особенностей. Вторая таблица демонстрирует объект смягчения и происхождение эвфемизмов, их пересечение с другими языковыми явлениями

[bookmark: _Toc104949003]Глава 1. Определение понятий эвфемизма и переключения кодов в лингвистической литературе, их проявление в письмах Цицерона
В этой главе мы рассмотрим два ключевых понятия. В первую очередь мы остановимся на термине «эвфемия», определим ее границы на фоне других схожих языковых явлений, рассмотрим ее различные классификации. Второй интересующий нас аспект – это процесс заимствования иноязычной лексики, или «переключение кодов» (в нашем случае между латинским и греческим языками). В том числе подробно рассмотрим понятие «дистанцирования», так как оно является одной из функций заимствования и обуславливает использование эвфемизмов. В третьем параграфе мы проследим историю исследования грецизмов в письмах Цицерона, в частности, как определяются их функциональные особенности.
[bookmark: _Toc104949004]1.1. Эвфемизм как лексическая единица
Глагол εὑφημεῖν, к которому восходит термин эвфемизм, в древнегреческом языке означал два противоположных значения ‘произносить слова, несущие добрые предзнаменование’ и ‘избегать слов, сулящих недоброе’[footnoteRef:9]. В дальнейшем на первое место выходит негативное значение, а положительное полностью исчезает. В связи с этим исследование эвфемии изначально началось с изучения табуированной лексики и до сих пор остается актуальным. [9: Бенвенист Э. Эвфемизмы древние и современные // Общая лингвистика. М.: Прогресс, 1974. С. 370.]

Первое упоминание эвфемизма в качестве термина относят к 1656 году, когда Томас Блаунт определяет его как «хорошую или выгодную интерпретацию плохого слова»[footnoteRef:10]. С тех пор ученые дали множество различных определений этого понятия. В нашей работе мы опираемся на наиболее общее определение Квятковского А. П.: эвфемизм – это «благоречие, вежливое выражение (порой мнимо вежливое), смягчающее прямой смысл резкого, грубого или интимного высказывания»[footnoteRef:11]. [10: Enright D. J. Fair of speech: The uses of euphemism. Oxford Univ. Press, 1985. P. 13.] [11: Квятковский А. П. Поэтический словарь. М.: Сов. энциклопедия, 1966. С. 347.]

Однако исследователи до сих пор испытывают сложности в отделении эвфемии от других схожих языковых явлений. Для нас важно провести эти границы, так как при анализе мы должны будем определять функциональную роль каждой заимствованной лексемы.
Во-первых, эвфемия может пересекаться с тропикой. В «Словаре лингвистических терминов» троп – это «стилистический перенос названия, употребление слова в переносном (не прямом) его смысле в целях достижения большей художественной выразительности»[footnoteRef:12]. [12: Ахманова О. С. Словарь лингвистических терминов. М.: Сов. энциклопедия, 1969. С. 481.]

Большинство исследователей причисляют эвфемизмы к этому разряду, например, О. С. Ахманова[footnoteRef:13], Б. А. Ларин[footnoteRef:14] и другие. Так, В. С. Дуров прямо определяет эвфемизм как «троп, смягчающий название какого-либо предмета или явления; более мягкое выражение вместо грубого»[footnoteRef:15]. [13: Там же. С. 521.] [14: Ларин Б. А. Об эвфемизмах // История русского языка и общее языкознание. Избр. работы: Учеб. пособие для фак. рус. яз. и литературы пед. ин-тов. М.: Просвещение, 1977. С. 106.] [15: Дуров В. С. Основы стилистики латинского языка: Учеб. пособие для студ. филол. фак. высш. учеб. заведений. СПб: Филол. фак. СПбГУ; М.: Изд. центр «Академия», 2004. С. 23.]

Однако существует обратная точка зрения, что тропика и эвфемия противопоставлены функционально, так как эвфемизмы не имеют цели образного представления действительности, их задача – это «затемнение, прикрытие неприглядных явлений жизни или нескромных мыслей, намерений»[footnoteRef:16]. [16: Ларин Б. А. Указ. соч. С. 109–110.]

В нашей работе мы будем опираться на вторую точку зрения: если использование грецизма обусловлено неприятным или интимным предметом разговора, тогда мы можем говорить о развитии эвфемистической функции; только если грецизм используется в качестве образного средства языка, мы отмечаем развитие стилистической функции.
Во-вторых, эвфемия схожа с криптолалией, которая определяется как тайный язык, «непонятный для тех слоев общества, которые не входят в данную социальную группу»[footnoteRef:17], так как в обоих случаях предмет разговора называется косвенно. [17: Ахманова О. С. Указ. соч. С. 211.]

Разница между ними обнаруживается только ситуативно. Для ситуации тайноречия помимо адресанта (говорящего, пишущего) и адресата (слушающего, читающего) в состав коммуникантов входит контрагент, от которого адресант и адресат пытаются скрыть информацию[footnoteRef:18]. В ситуации эвфемии контрагент отсутствует. Фактор третьего лица является определяющим для ситуации эвфемии, только если он служит стимулом для использования более мягких выражений, чтобы не создавать у собеседника ощущение коммуникативного дискомфорта[footnoteRef:19]. Например, при указании на чужие недостатки (так называемые этикетные эвфемизмы, которые мы рассмотрим ниже). Этот критерий (состав коммуникантов) будет для нас основным при анализе функций грецизмов, то есть необходимо доказать, что грецизм защищает информацию от контрагента. [18: Freidhof G. Typen dialogischer Kohärenz und Illokutions-Blockade // Zeitschrift für Slawistik. Berlin, 1992. Bd. 37. Η. 2. S. 215–216.] [19: Крысин Л. П. Иноязычное слово в роли эвфемизма // Слово в современных текстах и словарях. Очерки о русской лексике и лексикографии. М.: Знак, 2008. С. 45.]

В-третьих, некоторые исследователи с трудом различают эвфемию и дезинформацию, которая определяется как «заведомое искажение истины» [footnoteRef:20]. В таком случае лингвисты делят эвфемизмы на «смягчающие» и «искажающие» (например, позаимствовал, взял вместо украл)[footnoteRef:21]. В отдельную категорию выделяют политические эвфемизмы, которые должны «обмануть общественное мнение»[footnoteRef:22]. [20: Galperin I. R. Stylistics. M.: Высшая школа, 1977. P. 175.] [21: Москвин В.П. Эвфемизмы: системные связи, функции и способы образования // Вопросы языка. 2001. С. 63. ] [22: Galperin I. R. Op. cit. P. 175.]

Исследователи, которые исследуют маскирующие/искажающие эвфемизмы (Гальперин[footnoteRef:23], Арапова[footnoteRef:24], Крысин[footnoteRef:25] и др.), концентрируются на их употреблении в средствах массовой информации или политике. Материалом исследования в нашей работе являются личные письма Цицерона, поэтому мы не сталкиваемся с проблемой их разграничения, так как объект смягчения известен всем участникам коммуникации, несмотря на употребление эвфемизма. [23: Ibid.] [24: Арапова Н. С. Эвфемизмы // Лингвистический энциклопедический словарь. М.: Сов. энциклопедия, 1990. С. 590.] [25: Крысин Л. П. Указ. соч. С. 45.]

В-четвертых, существует зыбкая граница между эвфемией и терминологией. Термин – это слово или словосочетание специального языка, создаваемое (заимствованное) для точного выражения понятий и обозначения предметов[footnoteRef:26]. [26: Ахманова. Указ. соч. С. 472.]

В латинском языке множество грецизмов являются терминами из ведущих дисциплин науки, созданных греками, таких, как медицина, философия, риторика, физика, поэтика, издательское дело, политика, образование, мореплавание, война и др.[footnoteRef:27] Следовательно, их используют не для смягчения неприятного или интимного высказывания, а потому что данная лексема не имеет эквивалента в латинском языке с этим же значением. То есть, как и тропика, терминология отличается от эвфемии темой/предметом высказывания. Однако эти категории тоже могут пересекаться, например, как отмечает Дж. Адамс, исключение составляет использование в латинском языке греческой терминологии из медицинской сферы как формы такта (ниже мы рассмотрим это подробнее)[footnoteRef:28]. [27: Dunkel G. E. Remarks on code-switching in Cicero’s letters to Atticus. Museum Helveticum, 2000. Vol. 57, № 2. P. 127.] [28: Adams J. N. Bilingualism and the Latin language. Cambridge, CUP, 2004. P. 333–335.]

В работе Л. В. Доровских анализируется процесс интеграции греческой лексики в латинский язык, основным материалом исследования является терминология. Существует несколько путей развития заимствования:
1. Слово полностью сохраняет значение, присущее ему в языке-источнике.
2. Усваивается только одно значение.
3. Слово обозначает предмет или явление, получившее свое название из-за сходства внешнего вида и/или функций с соответствующими греческими реалиями.
4. Лексема, попав в новую языковую среду, развивает свое значение (диахронический аспект); этому способствует их терминологическое употребление[footnoteRef:29]. [29: Доровских Л. В. Семантическая характеристика грецизмов в латинском языке // Взаимодействие языков. Свердловск, 1969. С. 19.]

Следовательно, при описании греческого вкрапления мы должны ответить на следующие вопросы:
1. Отличается ли контекстуальное значение слова от значения в языке заимствования?
2. Если да, то каким именно образом оно меняется?
3. Имеется ли латинский эквивалент?
Таким образом, в данной работе мы должны проследить взаимосвязь между этими языковыми явлениями и ответить на вопрос: в каких случаях грецизм развивается только как эвфемизм, а в каких – проявляется дополнительно в качестве тропа (в дальнейшем будет обозначаться как стилистическая функция), термина (заместительная функция) или для шифрования текста от третьих лиц (конспиративная функция).

[bookmark: _Toc104949005]1.2. Типология эвфемизмов
Основные критерии для разделения эвфемизмов – это способ образования и функции. В данной работе мы будем опираться на следующую функциональную классификацию эвфемизмов:
1. Эвфемизмы являются заменой «точных названий пугающих предметов и явлений» (уйти из жизни вместо умереть)[footnoteRef:30] [30: Бухаловский Л. А. Введение в языкознание. Ч. 2. М.: Учпедгиз, 1954. С. 51.]

2. Эвфемизмы используются при нежелании называть что-либо неприятное, отвратительное своим прямым именем (насекомое или паразит вместо вошь, блоха)[footnoteRef:31]. [31: Москвин В. П. Указ. соч. С. 62.]

3. Эвфемистически может обозначаться то, что в данную эпоху и в данном конкретном социуме считается неприличным (облегчить себе нос вместо высморкаться). Б. А. Ларин называет их бытовыми, так как они употребляются по преимуществу в разговорной речи, а также ограничены «кругом представлений из области физиологии и анатомии человека»[footnoteRef:32]. [32: Ларин Б. А. Указ. соч. С. 113.]

4. Этикетные эвфемизмы используются, если говорящий (пишущий) избегает прямого наименования из боязни обидеть собеседника или третье лицо (ограниченный, пороха не выдумает вместо глупый)[footnoteRef:33]. [33: Москвин В. П. Указ. соч. С. 62; Бухаловский Л. А. Указ. соч. С. 51.]

В нашей работе мы будем опираться на классификацию по способу образования Дж. С. Нимэна и К. Дж. Сильвера, которые выделяют 5 семантических процессов, лежащих в основе эвфемии:
1) иноязычные заимствования («borrowing words from other languages»): halitosis ‘дыхание’ вместо bad breath ‘дурное дыхание’;
2) семантический сдвиг («semantic shift»), а именно метонимический перенос: rear end ‘тыловая часть’ вместо buttocks ‘ягодицы’;
3) генерализация («widening»): growth ‘новообразование’ вместо cancer ‘раковая опухоль’;
4) метафорический перенос («metaphorical transfer»): blossom ‘цветение’ вместо pimple ‘прыщ’;
5) фонетическое искажение («phonetic distortion»), в том числе аббревиация (the Big D ‘дьявол’), сокращение (ladies или ladies room ‘дамская комната’) и прочие[footnoteRef:34]. [34: Neaman J. S., Silver C. G. Kind words: A thesaurus of euphemism. New York, 1995. С. 9–11.]

Мы фокусируемся на эвфемизмах только одного способа образования – иноязычное заимствование. Однако формирование эвфемизма может происходить при помощи нескольких способов, в этих случаях мы будем обращаться к данной классификации.
Существуют и другие критерии для разделения эвфемизмов. Выше мы уже рассматривали деление эвфемизмов в зависимости от того, искажают ли они смысл смягчаемого объекта. Большинство зарубежных исследователей при составлении словарей эвфемизмов за основу берут тематический принцип. В этом случае классификация в зависимости от предметно-понятийных сферы функционирования может варьироваться от 7 групп (как у Ч. Кейни) до 20 (у Р. Холдера)[footnoteRef:35]. [35: Никитина И. Н. Эвфемия в зарубежной и отечественной лингвистике: история вопроса и перспектива исследования // Вестн. Волжского ун-та им. В. Н. Татищева. Тольятти, 2009. С. 52.]

Х. Роусон выделяет еще две большие семантические группы. Во-первых, он разделяет эвфемизмы на положительные, которые приумножают и преувеличивают свойства предмета (help ‘помощник’ вместо servant ‘слуга’) и отрицательные, наоборот, приуменьшают свойства объекта эвфемизации и являются защитными (например, табу). Второй критерий – это осознанное (или бессознательное) употребление. Осознанные эвфемизмы употребляются с определенной целью, а именно избежать обиды/неудобства или обмануть. Неосознанные эвфемизмы – это слова, этимология которых уже не понятна носителям языка (cemetery ‘кладбище’ вместо graveyard ‘могильный двор’)[footnoteRef:36]. [36: Rowson H. A. Dictionary of euphemisms and other doubletalk. New York, 2002. P. 1–14.]

Итак, мы всесторонне рассмотрели понятие эвфемии и указали основные классификации, на которые будем опираться в нашей работе. Теперь мы перейдем к следующему теоретическому аспекту и рассмотрим процесс иноязычного заимствования, который может употребляться в эвфемистических целях.


[…]

Иноязычное вкрапление ἐμετικός со значением ‘рвотное, вызывающий рвоту’[footnoteRef:176] используется для эвфемистического указания на неприятную ситуацию[footnoteRef:177]. Его использование именно с этой целью подтверждается наличием латинских эквивалентов[footnoteRef:178], а также оно не является цитированием[footnoteRef:179]. [176: LSJ. Доступно по ссылке: https://logeion.uchicago.edu/ἐμετικός; Shackleton Bailey D. R. Op. сit. P. 203.] [177: М. Почкай относит этот грецизм в группу эвфемизмов с использованием медицинской терминологий (см. Počkaj M. Op. cit. S. 14).] [178: Например, прилагательное vomitorius с тем же значением (см. Novum lexicum manuale Latino-Graecum et Graeco-Latinum. P. 1069; Lexicum Manualale Latino-Greacum and Graeco-Latinum / Ed. Cornelius Schrevelius. Toronto: University of Toronto, 1832. P. 173).] [179: Rose H. J. Op. cit. P. 99.]

И последний контекст в этой группе из письма к Теренции и Туллии, написанного на борту корабля в гавани Кайета (Гаэта) недалеко от Формийской усадьбы как раз перед его отъездом в Грецию, от 15 апреля 44 года[footnoteRef:180]: quid causae autem fuerit postridie intellexi quam a vobis discessi. χολὴν ἄκρατον noctu eieci (Cic. Fam. 14.7.1). ‘Но по какой причине это было, я понял на следующий день, что уехал от вас. Ночью я выплевывал чистую желчь’. [180: Shackleton Bailey D. R. Op. сit. P. 181.]

Как отмечает Болдуин, в письмах к Теренции практически не встречается греческая лексика[footnoteRef:181]. В этом примере Цицерон переходит на греческий для проявления такта, при описании собственного недомогания. Существительное χολὴ может использоваться в качестве медицинского термина[footnoteRef:182], однако оно имеет латинские эквиваленты[footnoteRef:183], поэтому в первую очередь определяется эвфемистической функцией[footnoteRef:184]. [181: Baldwin B. Op. cit. P. 12–13.] [182: Rose H. J. Op. cit. P. 114; LSJ. Доступно по ссылке: https://logeion.uchicago.edu/χολή.] [183: Novum lexicum manuale Latino-Graecum et Graeco-Latinum. P. 1898.] [184: То же самое в работах Adams J. N. Op. cit. P. 334; Počkaj M. Op. cit. S. 12.
]

Таким образом, в группу «Проявление такта в связи с физическими недомоганиями» вошли 5 контекстов из четырех писем. Для этой задачи Цицерон берет греческую лексику разного происхождения: 6 медицинских терминов, 2 гапакс легоменона; все вписаны в синтаксический строй латинского языка. Каждый из них употребляется для смягченного упоминания интимного объекта, связанного с болезнью.
В начале второй главы мы конкретизировали классификацию использования грецизмов Цицероном на основании проделанного анализа. Подробно рассмотрели каждую из функций эвфемизма, выделив их семантические особенности и определив происхождение лексем. Также мы разделили конспиративную и эвфемическую функции для каждого отдельного случая.

[bookmark: _Toc104949016]Заключение
В ходе нашей работы мы отобрали 116 грецизмов и разделили их на 6 функциональных групп: 1) связующая (как установление связи с собеседником и указание на принадлежность к одной социальной группе, включая цитирование, пословицы и поговорки), 2) конспиративная, 3) стилистическая, 4) заместительная (терминология), 5) метаязыковая, 6) эвфемистическая. Почти все грецизмы развивают сразу несколько функций.
Из них 45 мы определяем в качестве эвфемизмов. В каждом отдельном случае мы рассматривали три параметра: а) причина дистанцирования, б) объект дистанцирования, в) происхождение грецизма.
По первому параметру мы сформировали 4 функциональные группы. Прежде всего стоит отметить, что Цицерон не использует табуированную лексику в своих письмах. Остальные группы делятся следующим образом.
В первую группу «Неприятная тема» входят грецизмы, используемые для смягчения неприятной темы/ситуации для говорящего. Сюда же входит политическая тематика при условии, что автор недоволен нынешней обстановкой, и указание на собственные действия, оцениваемые отрицательно. В группу «Интимная тема» относятся заимствования, эвфемистически указывающие на интимный предмет речи.
Им противопоставляется группа «Смягчение при указании на чужие недостатки» по следующему признаку: для кого этот объект неприятен. В данном случае акцент не на отношении говорящего к предмету смягчения, а на восприятии этой информации собеседником. Мы делим эту группу в зависимости от того, указывает ли грецизм на недостатки третьего лица (характеристика участника ситуации), либо смягчение происходит из-за боязни сказать неприятное собеседнику (характеристика действий адресата).
Эвфемизмы последней группы «Проявление такта в связи с физическими недомоганиями» используются для смягченного указания на неприятные физиологические процессы, как правило, при помощи греческих медицинских терминов.
Перейдем к описанию объекта смягчения. В контекстах с неприятной (политической) или интимной тематикой эвфемистически может передаваться а) наименование участников (τρισαρεοπαγίτας), б) наименование ситуации (ἀπορία), в. характеристика участника, которая показывает не объективные недостатки, а выражает отношение говорящего к этому человеку (hospitem ἀμεταμέλητον).
Такое разделение можно подтвердить морфологическими особенностями эвфемизмов. Для смягчения неприятной (политической) или интимной ситуации используются именные части речи и синтаксические конструкции, образованные с их помощью, кроме инфинитива ἐντυραννεῖσθαι, который одновременно описывает политическую ситуацию и отражает недовольство собственными действиями. Для критики чьих-либо действий, наоборот, 13 из 11 лексем – это глаголы и отглагольные существительные.
Этикетные эвфемизмы, указывающие недостатки третьего лица, передают только характеристику участника ситуации, а скрывающие физиологические недомогания – описывают саму ситуацию. Эта группа включает в себя только существительные и прилагательные.
Стоит отметить, что Цицерон использует лексику разного происхождения. Большинство из них – это греческое слово, использованное в письме без изменения значения, однако фиксируется 13 терминов (κατακλείς, απαιδευσία) и 5 гапакс легомена (ἐξακανθίζειν); даже одно цитирование (νέκυια из 11 песни Одиссеи).
Теперь укажем отличие эвфемии от схожих лексических явлений. В первую очередь, это конспиративная функция. В проанализированных контекстах пересечение с этой функцией наблюдается в двух случаях: 1) контексты с политической (σπουδαίον οὐδὲν) и интимной (ἐνδόμυχον) тематикой, 2) использование прозвища (Βοώπιδος, νέκυια)
Во-вторых, эвфемия пересекается с тропикой. Эвфемизмы могут употребляться в ироническом ключе, единичные случаи употребляются в качестве сравнения, антитезы, метафоры и гиперболы. Также, для усиления эмфатического эффекта Цицерон вписывает грецизм в риторическое восклицание (например, λῆρος πολύς!).
В-третьих, использование иноязычного вкрапления может быть обусловлено отсутствием его латинского эквивалента (заместительная функция). В таком случае термин может быть эвфемизмом, только если есть объект смягчения.
Мы рассматриваем эвфемизм как одну из стратегий дистанцирования, которая используется не только отстранением от неприятного предмета, но для передачи чужой речи. В каждой из выделенных нами групп (кроме «Интимной тематики») есть пример эвфемизма, с помощью которого дается наименование или характеристика чужой речи (ὑποκορίζῃ). Однако, иноязычное вкрапление может использоваться без эвфемистической функции, в этом случае ни контекст, ни значения лексемы не указывают на отрицательное отношение Цицерона к передаваемому тексту.
Для сравнения мы анализируем греческую лексику, которая теряла свою эвфемистическую функцию в другом контексте (например, ὑπόθεσις).
[bookmark: _Hlk104949167]Таким образом, в данной работе мы описали функциональные особенности грецизмов в качестве эвфемистической стратегии, определив параметры разграничения со схожими языковыми явлениями и проследив особенности происхождения этих греческих лексем.
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Таблица 1. Список проанализированных лексем в зависимости от их функции
№
Источник
Грецизм
Перевод
Комментарий

Связующая

1
Fam. 9.10.2
συμβιωτὴν
товарища
проявление привязанности

2
Fam. 9.10.1
ὀβελίζειν
отмечает критическими значками
ссылка на греческого филолога Аристарха; сравнение

3
Fam. 9.10.1
τοῦ ποιητοῦ an παρεμβεβλημένοι
поэта или вставленные

4
Fam. 9.18.3
προλεγομένας
сказанное, т.е. первопринципы
ситуация юмора

5
Att. 16.9
ἀριστεία
подвиги
ироническое

6
Att. 15.27.1
πάνυ φιλοστόργως
очень дружелюбно

7
Att. 4.15.3
ἡμερολεγδòν
считая дни

8
Q. fr. 2.9.2
ἑὶ᾿ δείν᾿ ἔφησας
«Если дурно сказал…»
цитата из Софокла (fr. 962)

9
Q. fr. 2.9.2
‘ἔδρασας’
сделал

10
Att. 4.15.7
‘σῆμα δέ τοι ἐρέω’
«знак я тебе назову»
цитата (Il. 23.326 = Od. 11.126)

11
Att. 9.18.3
λαλαγεῦσαν
щебетунья, то есть весенняя ласточка
цитата (Anth. Pal. 10.1). Метафора: ласточка = письмо.

12
Att. 13.42.1
‘καὶ μάλα κατηφής’
«и очень печальный»
цитата из Менандара

13
Att. 13.42.1
‘σὺ δὲ δὴ τί σύννους; ’
«Ты чем, в самом деле, так озабочен?»

14
Att. 15.11.3
‘ ή δεῦρ᾿ ὁδός σοι τί δύναται νῦν, Θεοπρόπε;’
«Что может дать тебе сейчас эта дорога, прорицатель?»

15
Att. 16.6.2

16
Att. 16.6.1
‘δολιχὸν πλόον ὁρμαίοντες’
«готовя длинный путь»
цитата (Od. 3.169)

17
Att. 13.42.3
μὴ σκόρδου
чтобы не [есть] чеснока
пословица

18
Att. 15.16а
οἰκος φίλος
любимый дом
пословица

19
Att. 15.27.3
αὐτῇ βουλύσει
ко времени распряжки волов, т.е. вечером
поговорка

20
Att. 5.14.1
παράπηγμα ένιαύσιον
передвижной календарь
греческая реалия; метафора

21
Fam. 15.18.1
φλύαρον
пустяки
антитеза

22
Att. 14.21.4
Πεντέλοιπον
последнего из пятерых
прозвище

23
Att. 9.18.2
ἥρως
герой Целер
цитата из Одиссеи

24
Fam. 16.18.1
ἀκοπίαν
отсутствия усталости
медицинский термин

25
Fam. 16.18.1
περίπατον σύμμετρον
короткой прогулки

26
Fam. 16.18.1
τρῖψιν
массажа
медицинский термин

27
Att. 9.10.6
γενικώτερον
более обобщенно
ссылка на ЧР

28
Att. 1.14.2
γενικῶς
в общем
ссылка на ЧР

29
Att. 1.14.5
φιλόπατριν
любящего родину

30
Att. 15.4.1
ἄνω ποταμῶν
вернулся к началу рек
цитата Эврипида из Медеи

31
Att. 15.4.2
μελήσει
позабочусь

Заместительная (терминология, наименования)

32
Att. 1.13.4
ἐν τοῖς πολιτικοῖς
в политике

33
Att. 1.13.5
τοποθεσίαν
описание
термин

34
Att. 1.13.5
φιλορήτορα
красноречие
термин

35
Att. 9.18.4
πολιτικήν
о политике

36
Att. 9.10.2
πολιτικώτερα
более политическое
антитеза

37
Att. 4.15.1
συμπάθειαν
сочувствие
связующая функция

38
Att. 7.4.2
τεκμηριώδεις
доказательством
из логики Аристотеля

39
Fam. 7.26.1
στραγγουρικὰ και δυσεντερικὰ πάΘη
страдание от удушья и дизентерии
медицинские термины, цитирование Эпикура

40
Fam. 7.26.1
δυσεντερίαν
дизентерии

41
Att. 16.6.4
σύγγραμμα
сочинение

42
Fam. 9.25.1
Παιδείαν Κύρου
Воспитание Кира
наименование произведения

43
Att. 13.16.1
Ἀκαδημικὴν σύνταξιν
Сочинение академиков
наименование произведения

44
Att. 15.1а.2
Δημοσθένους
Демосфеновы
имя

46
Att. 13.52.2
φιλόλογα
