ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Думинской Анастасии Владимировны
по теме «Грецизмы как эвфемизмы в письмах Цицерона»

Выпускная квалификационная работа А. В. Думинской посвящена
исследованию греческих заимствований в письмах Марка Туллия Цицерона, которые
давали автору возможность не называть что-либо неприятное, омерзительное или
глубоко личное своим прямым именем. Переключение кодов в сочинениях Цицерона
вообще и в его эпистолярном наследии в частности – это неплохо изученная тема
(можно упомянуть работы Адамса, Дункеля, Болдуина и др.). Исследователи
отмечают, прежде всего, стилистические функции грецизмов, их использование в
качестве специальных терминов, для обозначения понятий, у которых в латинском
языке не было точных названий, в порядке литературной игры, а также для
демонстрации солидарности или общего с адресатом бэкграунда. Среди прочих,
указывают и на использование греческих слов в качестве эвфемизмов. Однако
Анастасия Владимировна сосредоточилась именно на этой функции грецизмов и
сделала попытку их классификации в соответствии с разными коммуникативными
задачами Цицерона, чего, как кажется, до нее никто не делал.

Материалом исследования Анастасии Владимировны послужили более 80
писем, из которых она выделила и проанализировала 116 мест с греческими
вкраплениями. Каждое из них было детально исследовано на предмет соответствия
одной из указанных выше функций, с тем чтобы отделить все нерелевантные контексты
и далее работать только с эвфемистическими. В результате Анастасия Владимировна
отобрала 45 грецизмов, которые действительно допускают эвфемистическую
трактовку. В каждом случае для доказательства именно этой функции грецизма
требовался детальный анализ историко-политической обстановки, в которой было
написано письмо, межличностных отношений, обстоятельств жизни и характера самого
Цицерона, дружеских привязанностей и антипатий между лицами, упоминаемыми в
контексте разбираемого места. Этапы этой скрупулезной работы отчетливо
прослеживаются в Главе 2: для каждого из 45 пассажей дается перевод, развернутый
комментарий, интерпретация самого грецизма и делается вывод: используется ли он
для дистанцирования от неприятной для Цицерона ситуации, ради политического
намека, вежливого указания на собственные несовершенства, недостатки адресата или
третьих лиц, или же это проявление такта при описании болезней и недомоганий. Хотя
трактовка такой тонкой лексической области, как эвфемизмы, не может быть
совершенна свободна от субъективности, выводы Анастасии практически во всех
случаях представляются убедительными.

Следует подчеркнуть, что, не являясь по своему образованию в бакалавриате
филологом-классиком, Анастасия достойно справилась с задачей чтения и
интерпретации большого массива текстов на латинском языке и проявила трезвый и
сдержанный подход к классификации грецизмов: ей удалось удержаться от того, чтобы
в каждом из них непременно видеть эвфемизм.

Работа над магистерской диссертацией велась на протяжении двух лет в
постоянном взаимодействии с научным руководителем. На первом курсе магистратуры
была выбрана тема, и основное внимание уделено теории: проработана литература по
переключению кодов, эвфемии, теории дистанцирования, теории лингвистической
вежливости Пенелопы Браун и Стивена Левинсона. Одновременно Анастасия
осваивала грамматику латинского языка и совершенствовала навыки перевода. Все это

дало ей возможность на втором курсе сосредоточиться на практической части
диссертации и, как мне кажется, вполне успешно справиться с поставленной задачей.
Анастасия Владимировна показала умение работать самостоятельно, и несмотря на то,
что в финальной версии ВКР заметны следы несколько поспешного редактирования, в
целом, работой Анастасии я довольна.
Представленная выпускная квалификационная работа А. В. Думинской
полностью отвечает требованиям, предъявляемым к работам данного уровня.

Канд. филол. наук, доцент Е. В. Желтова

«9»_июня 2022 г.
Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, __Желтова Елена Владимировна_(фамилия, имя, отчество рецензента),
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,
Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с
осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа
открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• место работы, должность;
• ученая степень и звание (при наличии);
• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в
том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«_9_»___июня___ 2022 г. ____Е.В.Желтова_